(v. 103) Tu m'accuses de manquer depuis trois années entières à ma patrie, d'avoir choisi pour mes courses vagabondes un autre univers, d'avoir oublié cette communauté de vie qui me liait à vous autrefois ; et ta tendresse émue profère des plaintes dignes de respect. Je comprends ces vénérables émotions du cœur d'un père, et je m'applaudis d'une colère qui ne nuit pas à l'affection. Mais j'aimerais mieux, ô père, te voir demander mon retour à Celui qui pourrait te l'accorder. Puis-je songer à revenir à toi, quand tu exhales des prières stériles qui ne s'adressent point au Ciel ; quand te détournant de Dieu, tu supplies les Muses de Castalie ? Non, ce n'est point avec ces divinités que tu me ramèneras à toi et à ma patrie. Tu invoques des êtres sourds, tu implores des êtres qui n'existent pas : les Muses, nom sans pouvoir (1). L'hommage qu'on offre au néant, autant en emporte la brise légère ! Le vent des tempêtes disperse des vœux impuissants (2) qui ne tendent pas vers Dieu, qui s'arrêtent dans le vide des nuées, et ne pénètrent point dans le palais étoilé du Roi d'en haut.

(v. 119) Si tu as souci de mon retour, regarde et prie celui dont le tonnerre ébranle les voûtes sublimes des cieux enflammés, qui darde le triple feu de la foudre, qui ne fait point gronder de vains murmures (3), qui du haut du ciel dispense les soleils et les pluies, qui est au-dessus de tout ce qui existe, qui est tout entier dans tout et partout, qui, présent en toutes choses, gouverne tout ; ce Christ qui tient et meut les esprits,

(1) « Sine numine nomina Musas. »  
Cf. AUSONE, XXIX, 73 (ici p. 27)

« Numina Musæ. »

(2) « Invita ventosæ rapiunt hæc vota procellæ. »  
Cf. CATULLE, LXIV, 59.

« Ventosæ rapiunt hæc vota procellæ »  
et aussi STACE, *Ach.*, II, 286.

(3) « nec inania murmura miscet. »  
Cf. VIRGILE, *Enéid.*, IV, 210 :

« et inania murmurata miscet. »

qui nous mesure les années et les lieux. Si ses décrets sont contraires à nos vœux, c'est par la prière qu'il faut le ramener à ce que nous voulons. Tu m'accuses ! mais si ma conduite, que Dieu dirige, te déplaît, c'est lui (s'il m'est permis de parler ainsi) qui est le premier coupable, lui qui forme ou change à son gré mes sentiments. Car, si tu rappelles ma vie ancienne, qui t'est connue, j'avouerai sans peine que je ne suis plus ce que j'étais en ce temps-là, où je n'étais point considéré comme un pervers, où j'étais pervers néanmoins, ne voyant qu'à travers les nuages de l'erreur, n'ayant que cette sagesse qui est folie devant Dieu et vivant du pain de la mort. Il est d'autant plus permis de me pardonner, qu'il est plus aisé par là de reconnaître que c'est le Père suprême qui m'a régénéré, si je n'agis plus comme j'agissais alors ; et l'on ne dira pas, j'imagine, que je confesse ainsi l'égarément de mon esprit dépravé par ce changement, parce que je déclare spontanément que ce n'est pas de mon propre mouvement que j'ai changé ma vie première. Oui, je l'avoue, un esprit nouveau m'anime, un esprit qui n'était pas le mien autrefois, qui est le mien aujourd'hui par la volonté de Dieu ; et si, dans mes actions ou dans mes pensées, Dieu a vu quelque chose qui méritât ses bienfaits, grâces en soient d'abord à toi : c'est à toi que la gloire en doit revenir, puisque c'est à tes leçons que j'ai acquis ce que le Christ devait aimer.